
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

48/2023

Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL PRESIDENTE CASTELLO
82.777.244/0001-40 (49) 3457-1122

89745-000 - Presidente Castello Branco
124/2023

Data do Processo: 15/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A ESCOLHA MAIS VANTAJOSA PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS A SEREM UTILIZADOS NA MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO
DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO/SC, DURANTE O ANO LETIVO DE 2024, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E EM SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 2/2024

PARECER DA COMISSÃO

Após análise da documentação das empresas vencedoras, as mesmas apresentaram toda a documentação conforme
exigida no Edital, considerando - se assim habilitadas para a sequência do certame.

Reuniram-se no dia 09/01/2024, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 46522021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 124/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Abacate amadurecimento iniciado a ser entregue sem

marcas de apodrecimento, casca sã, tamanho médio,
grau ideal para consumo, a ser entregue em kg. -
Abacate amadurecimento iniciado a ser entregue sem
marcas de apodrecimento, casca sã, tamanho médio,
grau ideal para consumo, a ser entregue em kg.

80,000 KG CEASA 9,8000 784,00

2 Abacaxi pérola amadurecimento médio a ser entregue
em unidade de no mínimo 800g. - Abacaxi pérola
amadurecimento médio a ser entregue em unidade de no
mínimo 800g.

600,000 UND CEASA 8,9000 5.340,00

3 Abóbora cabotiá verde em bom estado, firme, colheita
nova, a ser entregue kg. - Abóbora cabotiá verde em bom
estado, firme, colheita nova, a ser entregue kg.

80,000 KG CEASA 5,5400 443,20

5 Alface lisa ou crespa, em bom estado, sem partes
escurecidas, cor verde viva, a ser entregue em unidade. -
Alface lisa ou crespa, em bom estado, sem partes
escurecidas, cor verde viva, a ser entregue em unidade.

400,000 UND CEASA 4,3400 1.736,00

6 Alho a granel a ser entregue em kg - Alho a granel a ser
entregue em kg

25,000 KG CEASA 27,3000 682,50

7 Banana caturra amadurecimento iniciado a ser entregue
em kg. - Banana caturra amadurecimento iniciado a ser
entregue em kg.

6.000,0 KG CEASA 4,5500 27.300,00

8 Batata doce com casca rosa a ser entregue em kg em
bom estado, colheita nova, sem partes danificadas,
apodrecidas. - Batata doce com casca rosa a ser
entregue em kg em bom estado, colheita nova, sem
partes danificadas, apodrecidas.

100,000 KG CEASA 5,1000 510,00

9 Batata inglesa bom estado, sem pontos negros
escurecidos, firme, colheita nova, tamanho médio, a ser
entregue em kg. - Batata inglesa bom estado, sem
pontos negros escurecidos, firme, colheita nova,
tamanho médio, a ser entregue em kg.

270,000 KG CEASA 5,0000 1.350,00

12 Beterraba em bom estado, firme colheita nova tamanho
médio de 150g ser entregue kg - Beterraba em bom

230,000 KG CEASA 5,9500 1.368,50



Página: 2 / 5
estado, firme colheita nova tamanho médio de 150g ser
entregue kg

13 Brócolis bom estado, sem estar amarelado, cor verde
brilhante, firme colheita boa a ser entregue em unidade.
- Brócolis bom estado, sem estar amarelado, cor verde
brilhante, firme colheita boa a ser entregue em unidade.

450,000 UND CEASA 7,5500 3.397,50

14 Caqui amadurecimento iniciado, sem marcas de
apodrecimento a ser entregue em kg. - Caqui
amadurecimento iniciado, sem marcas de apodrecimento
a ser entregue em kg.

80,000 KG CEASA 14,2000 1.136,00

16 Cebola in natura, tamanho médio, nova, de primeira
qualidade, sem bolor, mofo, a ser entregue em kg. -
Cebola in natura, tamanho médio, nova, de primeira
qualidade, sem bolor, mofo, a ser entregue em kg.

200,000 KG CEASA 7,1500 1.430,00

17 Cenoura em bom estado, firme, colheita nova, tamanho
médio de 150g, a ser entregue em kg. - Cenoura em bom
estado, firme, colheita nova, tamanho médio de 150g, a
ser entregue em kg.

300,000 KG CEASA 7,5000 2.250,00

18 Chuchu em bom estado, firme, colheita nova a ser
entregue em Kg. - Chuchu em bom estado, firme,
colheita nova a ser entregue em Kg.

400,000 KG CEASA 5,9000 2.360,00

19 Couve-flor de primeira qualidade colhida recentemente,
frescas e limpas, a ser entregue em unidade. - Couve-flor
de primeira qualidade colhida recentemente, frescas e
limpas, a ser entregue em unidade.

400,000 UND CEASA 7,8000 3.120,00

26 Laranja lima, pêra ou valência de boa qualidade pesando
no mínimo sem amassados nem pontos escurecidos a ser
entregue em kg. - Laranja lima, pêra ou valência de boa
qualidade pesando no mínimo sem amassados nem
pontos escurecidos a ser entregue em kg.

300,000 KG CEASA 6,1000 1.830,00

27 Maçã Fuji de boa qualidade pesando no mínimo 150g
sem amassados nem pontos escurecidos a ser entregue
em Kg - Maçã Fuji de boa qualidade pesando no mínimo
150g sem amassados nem pontos escurecidos a ser
entregue em Kg

1.000,0 KG CEASA 10,3000 10.300,00

28 Mamão formosa em estágio inicial de amadurecimento,
sem partes danificadas ou podres a ser entregue em kg. -
Mamão formosa em estágio inicial de amadurecimento,
sem partes danificadas ou podres a ser entregue em kg.

800,000 KG CEASA 11,6000 9.280,00

31 Melancia inteira, fresca, no ponto de maturação, sem
partes danificadas ou podres a ser entregue em kg. -
Melancia inteira, fresca, no ponto de maturação, sem
partes danificadas ou podres a ser entregue em kg.

2.000,0 KG CEASA 3,2000 6.400,00

32 Melão de 1° qualidade a ser entregue em unidade
amadurecimento inicial sem partes estragadas ou podres
a ser entregue em kg. - Melão de 1° qualidade a ser
entregue em unidade amadurecimento inicial sem partes
estragadas ou podres a ser entregue em kg.

1.000,0 KG CEASA 10,1000 10.100,00

37 Pêssego molar ou branco, de boa qualidade, maturação
média, sem amassados nem pontos escurecidos a ser
entregue em kg. - Pêssego molar ou branco, de boa
qualidade, maturação média, sem amassados nem
pontos escurecidos a ser entregue em kg.

100,000 KG CEASA 10,8000 1.080,00

38 Pimentão tipo verde, in natura, fresco, firme a ser
entregue kg. - Pimentão tipo verde, in natura, fresco,
firme a ser entregue kg.

60,000 KG CEASA 10,8000 648,00

41 Repolho verde em bom estado, próprio para o consumo,
sem partes podres, a ser entregue em unidade de no
mínimo 1kg. - Repolho verde em bom estado, próprio
para o consumo, sem partes podres, a ser entregue em
unidade de no mínimo 1kg.

200,000 UND CEASA 6,7500 1.350,00

43 Tomate longa vida sem avarias, de primeira qualidade,
grau médio de maturação, cor vermelha, polpa firme e
intacta, a ser entregue em kg. - Tomate longa vida sem
avarias, de primeira qualidade, grau médio de
maturação, cor vermelha, polpa firme e intacta, a ser
entregue em kg.

250,000 KG CEASA 8,9000 2.225,00

96.420,70Total do Participante:
Participante: SUPERMERCADO E ACOUGUE COMPRE MAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Aipim descascado congelado, acondicionado em

embalagem de 1kg, colheita recente, de fácil cozimento,
a ser entregue em kg - Aipim descascado congelado,

80,000 UND KL 10,6900 855,20



Página: 3 / 5
acondicionado em embalagem de 1kg, colheita recente,
de fácil cozimento, a ser entregue em kg

10 Bebida láctea embalagem de 800ml até 1 litro sabores
diversos com polpa de fruta. Sabores: morango, côco,
salada de frutas, pêssego, frutas vermelhas. - Bebida
láctea embalagem de 800ml até 1 litro sabores diversos
com polpa de fruta. Sabores: morango, côco, salada de
frutas, pêssego, frutas vermelhas.

500,000 UND TIROL 8,6600 4.330,00

11 Bebida láctea SEM LACTOSE embalagem de 800ml até 1
litro, com identificação no rótulo dos ingredientes, valor
nutricional, data de fabricação e validade. Sabores:
morango, côco, salada de frutas, pêssego, frutas
vermelhas. - Bebida láctea SEM LACTOSE embalagem de
800ml até 1 litro, com identificação no rótulo dos
ingredientes, valor nutricional, data de fabricação e
validade. Sabores: morango, côco, salada de frutas,
pêssego, frutas vermelhas.

80,000 UND TIROL 11,5400 923,20

15 Carne bovina moída, máximo 3% de gordura, congelada,
proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção
veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-
vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido
e nem pegajosa. Acondicionado em embalagem plástica.
A ser entregue em embalagem de 1kg - Carne bovina
moída, máximo 3% de gordura, congelada, proveniente
de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária,
devendo apresentar coloração vermelho- vivo, odor
característico e aspecto próprio não amolecido e nem
pegajosa. Acondicionado em embalagem plástica. A ser
entregue em embalagem de 1kg

1.000,0 KG FRIBAZ 29,8500 29.850,00

20 Coxa e sobrecoxa de frango congelada em congelamento
IQF (um a um, individual), sem sinais de recongelamento.
Acondicionado em pacotes plásticos de 1 kg. No rótulo
deve conter dados do fabricante, prazo de validade e
inspeção. - Coxa e sobrecoxa de frango congelada em
congelamento IQF (um a um, individual), sem sinais de
recongelamento. Acondicionado em pacotes plásticos de
1 kg. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de
validade e inspeção.

1.000,0 KG SADIA 12,6900 12.690,00

21 Ervilha congelada sem conservantes, embalagem
plástica com rótulo contendo informações nutricionais,
data de validade. Embalagem de 300g. - Ervilha
congelada sem conservantes, embalagem plástica com
rótulo contendo informações nutricionais, data de
validade. Embalagem de 300g.

30,000 PCT LAR 7,5800 227,40

22 Farinha de aveia fina a ser entregue em embalagem
plástica com identificação do produto, fabricante, prazo
de validade e peso líquido de 250g. - Farinha de aveia
fina a ser entregue em embalagem plástica com
identificação do produto, fabricante, prazo de validade e
peso líquido de 250g.

220,000 PCT APTI 8,4300 1.854,60

23 Filé de peito de frango, tipo sassami, não temperado,
congelado, abatidas sob inspeção veterinária, sem
vestígio de descongelamento. A ser entregue em
embalagem plástica com 1kg, com identificação do
produto, fabricante, prazo de validade e peso líquido. -
Filé de peito de frango, tipo sassami, não temperado,
congelado, abatidas sob inspeção veterinária, sem
vestígio de descongelamento. A ser entregue em
embalagem plástica com 1kg, com identificação do
produto, fabricante, prazo de validade e peso líquido.

600,000 KG LAR 21,4500 12.870,00

24 Filé de tilápia, não temperado, congelado, abatidas sob
inspeção veterinária, sem vestígio de descongelamento.
A ser entregue em embalagem plástica com 1kg, com
identificação do produto, fabricante, prazo de validade e
peso líquido. - Filé de tilápia, não temperado, congelado,
abatidas sob inspeção veterinária, sem vestígio de
descongelamento. A ser entregue em embalagem
plástica com 1kg, com identificação do produto,
fabricante, prazo de validade e peso líquido.

1.200,0 KG ACAPI 45,3900 54.468,00

25 Geleia a base de fruta sem adição de açúcar,
edulcorantes ou adoçantes artificias. A ser entregue em
embalagem de até 500g - Geleia a base de fruta sem
adição de açúcar, edulcorantes ou adoçantes artificias. A
ser entregue em embalagem de até 500g

200,000 UND VITAO 25,0000 5.000,00



Página: 4 / 5
29 Manga Palmer em bom estado, firme colheita nova

tamanho médio de no mínimo 250g a ser entregue em kg
- Manga Palmer em bom estado, firme colheita nova
tamanho médio de no mínimo 250g a ser entregue em kg

1.000,0 UND CEASA 7,6300 7.630,00

30 Manteiga feita a base de leite, com sal, a ser entregue
em embalagem de 200g contendo data de fabricação,
validade, identificação do fabricante. - Manteiga feita a
base de leite, com sal, a ser entregue em embalagem de
200g contendo data de fabricação, validade,
identificação do fabricante.

100,000 UND FAZENDA
VELHA

11,8800 1.188,00

33 Milho congelado sem conservantes, embalagem plástica
com rótulo contendo informações nutricionais, data de
validade. Embalagem de  300g. - Milho congelado sem
conservantes, embalagem plástica com rótulo contendo
informações nutricionais, data de validade. Embalagem
de  300g.

30,000 PCT COPACOL 8,4800 254,40

34 Nata, ingredientes creme de leite, embalagem  intacta de
300g, contendo data de validade, fabricante. - Nata,
ingredientes creme de leite, embalagem  intacta de
300g, contendo data de validade, fabricante.

50,000 UND TIROL 10,4000 520,00

35 Ovo de galinha, dúzia,  íntegro, tamanho uniforme e cor
vermelha,  com inspeção ,sem rachaduras, isento de
bolor. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da
entrega - Ovo de galinha, dúzia,  íntegro, tamanho
uniforme e cor vermelha,  com inspeção ,sem
rachaduras, isento de bolor. Validade mínima de 20 dias
a contar no ato da entrega

200,000 DZ QUESTO SI 10,9900 2.198,00

36 Pão fatiado a ser entregue em  pacote de 400g a 500g
contendo fabricante, data de validade , embalagem sem
avarias, sem bolor com aproximadamente 20 fatias. - Pão
fatiado a ser entregue em  pacote de 400g a 500g
contendo fabricante, data de validade , embalagem sem
avarias, sem bolor com aproximadamente 20 fatias.

800,000 PCT VISCONTI 7,2600 5.808,00

39 Presunto sem gordura a base de pernil suíno, a ser
entregue em embalagem de no mínimo 150g, com data
de validade, fabricante. - Presunto sem gordura a base
de pernil suíno, a ser entregue em embalagem de no
mínimo 150g, com data de validade, fabricante.

400,000 UND PAMPLONA 9,9500 3.980,00

40 Queijo tipo prato ou muçarela, refrigerado, cortado em
fatias finas em torno de 20g cada, embaladas em saco
plástico resistente atóxico e transparente. Contendo
400g na embalagem e a identificação do produto,
validade, peso líquido, marca do fabricante. - Queijo tipo
prato ou muçarela, refrigerado, cortado em fatias finas
em torno de 20g cada, embaladas em saco plástico
resistente atóxico e transparente. Contendo 400g na
embalagem e a identificação do produto, validade, peso
líquido, marca do fabricante.

700,000 UND FAZENDA
VELHA

21,8000 15.260,00

42 Sal iodado, não temperado a ser entregue em
embalagem plástica de 1kg, com informações do
fabricante e data de validade. - Sal iodado, não
temperado a ser entregue em embalagem plástica de
1kg, com informações do fabricante e data de validade.

100,000 KG CRUZEIRO 3,7800 378,00

44 Uva passas escuras, sem açúcar, pacote com 200 gramas
com identificação do fabricante, data de validade. - Uva
passas escuras, sem açúcar, pacote com 200 gramas
com identificação do fabricante, data de validade.

30,000 UND INCOTRIL 10,2500 307,50

160.592,30Total do Participante:
257.013,00Total Geral:



Página: 5 / 5
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Presidente Castello Branco, 09/01/2024

MEMBRO

Alexandra Schumann

PREGOEIRO

Edenilson Domingos Zeni

MEMBRO

Vanessa Cervelin

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

SUPERMERCADO E ACOUGUE COMPRE MAIS
LTDA

MAICO LUIZ SILVESTRIN

ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS
LTDA

Augustinho Marco Leoratto

COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO
AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE PRESIDENTE

LEONARDO ANTONIO MACHADO


